

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月7日

上場会社名 株式会社 大林組

上場取引所 東 福

コード番号 1802 URL <https://www.obayashi.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 蓮輪 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高田 佳明

TEL 03-5769-1701

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	446,720	2.2	25,399	10.1	28,112	8.4	22,733	26.8
2019年3月期第1四半期	437,307	0.4	23,075	7.3	25,941	4.4	17,924	5.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 11,763百万円 (43.7%) 2019年3月期第1四半期 20,885百万円 (43.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	31.68	
2019年3月期第1四半期	24.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,163,199	796,752	35.4
2019年3月期	2,214,512	798,149	34.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 766,727百万円 2019年3月期 768,944百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		14.00		18.00	32.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		16.00		16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,030,000	0.5	150,000	3.5	156,500	4.0	110,000	2.8	153.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	721,509,646 株	2019年3月期	721,509,646 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	3,872,698 株	2019年3月期	3,872,160 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	717,637,218 株	2019年3月期1Q	717,819,749 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想に関する事項につきましては、[添付資料]2ページをご覧ください。
2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)における当社グループの連結業績につきましては、売上高は当社の国内建築事業売上高が増加したことなどから、前年同四半期比約94億円(2.2%)増の約4,467億円となりました。損益の面では、営業利益は前年同四半期比約23億円(10.1%)増の約253億円、経常利益は前年同四半期比約21億円(8.4%)増の約281億円となりました。また、本年7月30日に適時開示したとおり、子会社において独占禁止法関連損失引当金戻入額約20億円を特別利益に計上したことなどから、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比約48億円(26.8%)増の約227億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比約513億円(2.3%)減の約2兆1,631億円となりました。これは、工事代金債権(「受取手形・完成工事未収入金等」及び「電子記録債権」の合計)が減少したことや保有株式の時価の下落に伴い「投資有価証券」が減少したことなどによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比約499億円(3.5%)減の約1兆3,664億円となりました。これは、工事代金の支払に係る債務(「支払手形・工事未払金等」及び「電子記録債務」の合計)が減少したことなどによるものです。また、有利子負債残高は前連結会計年度末比約88億円(3.3%)減の約2,633億円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比約13億円(0.2%)減の約7,967億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い「利益剰余金」が増加した一方で、「その他有価証券評価差額金」が減少したことなどによるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は35.4%となり、前連結会計年度末より0.7ポイント上昇しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期(2020年3月期)連結業績予想につきましては、現時点で見直した結果、2019年5月13日の決算発表時に公表した数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	168,698	240,795
受取手形・完成工事未収入金等	859,096	738,145
電子記録債権	11,895	13,999
有価証券	6,980	7,006
販売用不動産	12,209	11,966
未成工事支出金	35,369	49,623
不動産事業支出金	22,163	21,040
P F I等たな卸資産	44,108	47,907
その他のたな卸資産	9,734	10,227
未収入金	92,554	80,019
その他	20,204	29,505
貸倒引当金	△150	△130
流動資産合計	1,282,866	1,250,106
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	125,103	124,220
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	55,746	54,565
土地	355,925	356,419
リース資産(純額)	289	299
建設仮勘定	7,493	10,363
有形固定資産合計	544,558	545,869
無形固定資産	4,997	5,004
投資その他の資産		
投資有価証券	360,627	340,563
長期貸付金	1,767	1,745
退職給付に係る資産	13	13
繰延税金資産	1,761	1,786
その他	18,130	18,318
貸倒引当金	△210	△208
投資その他の資産合計	382,090	362,218
固定資産合計	931,646	913,092
資産合計	2,214,512	2,163,199

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	551,181	498,438
電子記録債務	119,956	131,959
短期借入金	58,713	51,404
1年内返済予定のノンリコース借入金	10,079	10,104
1年内償還予定の社債	10,000	—
リース債務	103	106
未払法人税等	24,790	10,778
未成工事受入金	116,424	127,303
預り金	108,952	113,351
完成工事補償引当金	4,365	4,359
工事損失引当金	1,968	1,562
独占禁止法関連損失引当金	10,324	8,228
その他	78,324	88,493
流動負債合計	1,095,184	1,046,090
固定負債		
社債	30,000	40,000
長期借入金	84,347	84,231
ノンリコース借入金	79,076	77,627
リース債務	200	209
繰延税金負債	30,667	21,875
再評価に係る繰延税金負債	18,953	18,953
役員株式給付引当金	381	381
不動産事業等損失引当金	993	—
環境対策引当金	274	274
退職給付に係る負債	50,809	51,205
その他	25,472	25,596
固定負債合計	321,178	320,355
負債合計	1,416,362	1,366,446
純資産の部		
株主資本		
資本金	57,752	57,752
資本剰余金	42,540	42,540
利益剰余金	498,195	508,003
自己株式	△2,132	△2,132
株主資本合計	596,355	606,163
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,115	137,632
繰延ヘッジ損益	1,113	1,169
土地再評価差額金	19,214	19,214
為替換算調整勘定	△33	536
退職給付に係る調整累計額	2,178	2,011
その他の包括利益累計額合計	172,588	160,563
非支配株主持分	29,204	30,025
純資産合計	798,149	796,752
負債純資産合計	2,214,512	2,163,199

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	411,762	420,292
不動産事業等売上高	25,544	26,427
売上高合計	437,307	446,720
売上原価		
完成工事原価	370,250	376,570
不動産事業等売上原価	20,022	20,236
売上原価合計	390,272	396,807
売上総利益		
完成工事総利益	41,512	43,721
不動産事業等総利益	5,522	6,190
売上総利益合計	47,034	49,912
販売費及び一般管理費	23,958	24,513
営業利益	23,075	25,399
営業外収益		
受取利息	312	293
受取配当金	2,936	3,080
その他	176	548
営業外収益合計	3,424	3,922
営業外費用		
支払利息	488	461
為替差損	5	630
その他	65	118
営業外費用合計	558	1,210
経常利益	25,941	28,112
特別利益		
独占禁止法関連損失引当金戻入額	—	2,096
投資有価証券売却益	46	780
その他	25	263
特別利益合計	71	3,140
特別損失		
投資有価証券評価損	6	727
投資有価証券売却損	30	373
その他	63	61
特別損失合計	100	1,163
税金等調整前四半期純利益	25,912	30,089
法人税、住民税及び事業税	9,829	10,124
法人税等調整額	△2,106	△3,298
法人税等合計	7,723	6,826
四半期純利益	18,189	23,263
非支配株主に帰属する四半期純利益	264	529
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,924	22,733

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	18,189	23,263
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,705	△12,486
繰延ヘッジ損益	872	55
為替換算調整勘定	△1,829	1,103
退職給付に係る調整額	△48	△167
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	△4
その他の包括利益合計	2,696	△11,499
四半期包括利益	20,885	11,763
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,189	10,708
非支配株主に係る四半期包括利益	△303	1,055

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計
	国内 建築	海外 建築	国内 土木	海外 土木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	223,327	95,880	81,000	11,553	7,872	419,635	17,671	437,307
セグメント間の 内部売上高又は振替高	11,361	15	3,287	—	265	14,930	1,947	16,878
セグメント売上高	234,689	95,896	84,288	11,553	8,138	434,566	19,618	454,185
営業利益又は営業損失								
外部顧客売上高に対応する 営業利益又は営業損失(△)	12,061	977	7,381	△495	2,135	22,059	1,015	23,075
(注2)								
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	△846	△4	△9	△0	△0	△861	△16	△877
セグメント利益又は損失(△)	11,215	972	7,372	△496	2,134	21,198	999	22,197

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業、金融事業及びゴルフ場事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」は、「セグメント利益又は損失」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計
	国内 建築	海外 建築	国内 土木	海外 土木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	240,863	91,160	74,793	13,475	11,707	431,999	14,720	446,720
セグメント間の 内部売上高又は振替高	12,830	455	4,879	—	262	18,427	1,897	20,325
セグメント売上高	253,694	91,615	79,672	13,475	11,969	450,427	16,617	467,045
営業利益又は営業損失								
外部顧客売上高に対応する 営業利益又は営業損失(△)	15,132	1,974	4,261	△136	3,131	24,363	1,036	25,399
(注2)								
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	378	△1	△14	△0	△29	332	△20	312
セグメント利益又は損失(△)	15,510	1,973	4,246	△136	3,102	24,696	1,015	25,711

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業、金融事業及びゴルフ場事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」は、「セグメント利益又は損失」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。